realista de 1059 – em que há uma grande insistência no manusear do verdadeiro corpo de 

240 Cf. supra, p. 49. 
241 subito a me exegit [...] ut prostratus humi confiterer me ad tempus illud usque errasse, pro eo, quod 

dicens de sacrificio aeccle,siae:Funis et vinum sacrata in altari sunt corpus Christi et sanguis,non 

addidissemsubstantialiter. BERENGÁRIO DE TOURS. “Iuramentum Berengarii Turonici clerici factum 

romae in ecclesia lateranensi de eucharistia tempore gregorii septimi papae”, p. 401 – 402. 
242 Ego Beringarius corde credo et ore confiteor panem et vinum, quae ponuntur in altari, per mysterium 

sacrae orationis et verba nostri redemptoris substantialiter converti in veram et propriam ac vivificatricem 

carnem et sanguinem Iesu Christi domini nostri et post consecrationem esse verum Christi corpus, quod 

natum est de virgine et quod pro salute mundi oblatum in cruce pependit et quod sedet ad dexteram patris, 

et verum sanguinem Christi, qui de latere eius effusus est, non tantum per signum et virtutem sacramenti, 

sed in proprietate naturae et veritate substantiae. Sicut in hoc brevi continetur et ego legi et vos intelligitis, 

sic credo nec contra hanc fidem ulterius docebo. Sic me Deus adjuvet et haec sacra evangelia. s.a. 

"Concilium Romanum VI. In quo Berengarius saepe ad poenitentiam vocatus, faepiusque relapsus, 

baeresim suam iterum abjuravit, fidemque catholicam professus fuit anno Domini MLXXIX", p. 523. 
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Cristo pelos fiéis243 –, nesse a veracidade do corpo e sangue de Cristo se dá de uma 

maneira mais sutil. Baseado em um tratado de Albérico de Montecassino – cujo papel 

desempenhado na condenação da posição mestre de Tours será analisado nos capítulos 

seguintes – escrito especialmente para a ocasião operou a presença divina em dois níveis 

distintos, um simbólico – “através de um signo ou da virtude do sacramento”, o único que 

Berengário reconhecia – e o outro real – “sua propriedade natural e sua verdadeira 

substância”.244   

O mestre de Tours certamente não conquistou aquilo que buscava, mas 

possibilitou um profundo refinamento intelectual de um dos principais sacramentos 

cristãos. Imerso em um reaquecimento do universo escolar, buscou interpretar o “Isto é o 

meu corpo” de modo a provar, e demonstrar, que a fórmula condizia tanto com a razão – 

aqui entendida como as regras da lógica e da gramática – quanto com as autoridades 

eclesiásticas. Seu posicionamento – o de que a transformação eucarística seria figurativa